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Úvod

Produktivita práce je určena počtem výrobků zhotovených na obráběcím stroji v určitém

čase. Vedle strojního času obrábění, který se nadále zkracuje hlavně nástupem progresivních

technologií, je významným příspěvkem ke snížení výrobního času i redukce časů vedlejších.

Jedním z prostředků pro snížení těchto vedlejších časů je inovace přípravků.

Přípravky jsou nepostradatelnou a důležitou součástí známé soustavy SNOP (stroj, nástroj,

obrobek, přípravek). Obráběcí přípravky jsou i v době CNC obráběcích center jedním

z prostředků k zabezpečení požadované přesnosti a kvalitního upnutí obráběných součástí.

Tyto přípravky se nejčastěji používají v sériové a hromadné výrobě.

Tato diplomová práce řeší jejich využití ve výrobě kusové. Je zde popsáno, co to vlastně

jsou přípravky pro obrábění, jejich rozdělení, možnosti použití a uplatnění v praxi. Dále je

v této diplomové práci představena společnost, pro kterou je diplomová práce zpracovávána.

Je uveden stručný popis jejího organizačního členění, krátký popis historie společnosti a

hlavní náplň výroby. Diplomová práce ve své podstatě řeší nasazení přípravků v kusové

výrobě. V sériově a hromadné výrobě je nasazení přípravků běžnou záležitostí, protože

vzhledem k počtu kusů je návratnost vynaložených financí na výrobu přípravku velmi rychlá.

V kusové výrobě však tvoří náklady na výrobu přípravku vzhledem k počtu vyráběných kusů

podstatnější část z veškerých výrobních nákladů. V některých případech ale může být i

v kusové výrobě nasazení přípravku výhodné nebo se stává z pohledu možnosti výroby

nutností. Cílem této práce je tedy zjistit zdali může být nasazení přípravku pro kusovou

výrobu výhodné a to z pohledu jak finančního tak i časového. Dále pak ukazuje, kolik tvoří

cena přípravku z celkové sumy určené na danou zakázku a kolik času z celkového výrobního

času se věnuje na výrobu přípravku. Na základě těchto poznatků nakonec zjistíme již

zmíněnou efektivnost nasazení přípravku v kusové výrobě.

Praktická část práce je věnována především využití přípravků v reálných projektech.

Některé přípravky lze použít pouze jednou, některé vícekrát, některé je možné používat

neustále a právě to popisují následující stránky. Na začátku jsou představeni zástupci

jednotlivých skupin těchto přípravků. Poté již následuje praktické využití přípravku v reálné

výrobě. Jako první je představen přípravek velmi jednoduchý, ale při výrobě hojně využívaný.

Tento přípravek je zde představen ve dvou provedeních a to jak vyráběný z polotovaru, tak

pouze upravovaný z jiného přípravku stejného typu. Dále jsou představeny dva projekty svým

použitím typické pro výrobu ve společnosti TS Plzeň, a.s. U těchto projektů je počítána

výroba součástí jak bez použití přípravku, tak s ním, abychom následně určili kolik procent

z celkové sumy na výrobu, je vynaloženo na přípravek. Následně je vypočtena úspora a to jak

finanční tak časová u každého z přípravků. Vypočtené hodnoty jsou následně vyhodnoceny a

na základě výsledků je dokázáno, zdali je výroba přípravku efektivní či nikoliv.
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1 Přípravky – rozdělení a použití

Upínací přípravky se používají za účelem rychlejšího, přesnějšího a snadnějšího ustavení a

upnutí obrobků v případě obrábění jednoho nebo většího počtu kusů, při zachování dostatečné

tuhosti, pevnosti. Upínací přípravek musí být řešen konstrukčně tak, aby dokázal zachytit

vznikající řezné síly, zároveň tlumil chvění a nebyl příliš těžký. Velká hmotnost přípravku

zvyšuje opotřebení vodicích ploch a stěžuje manipulaci s přípravkem.

Přípravky jsou výrobní pomůcky, které slouží k rychlému a spolehlivému ustavení

obráběné součásti v požadované poloze na obráběcím stroji a k jejímu pevnému a

bezpečnému upnutí. Obrobek musí být na stroji upnut tak, aby neustále zachovával přesnou

polohu vůči nástroji, která se nesmí při práci působením řezných sil měnit. Přípravky také

slouží pro vedení nástroje při obrábění. Přípravky umožňují zvýšit produktivitu práce,

bezpečnost a jejich používáním se zajišťuje přesnější výroba. Jejich nevýhodou je na druhou

stranu náročnost na zhotovení a proto se používají většinou v sériové výrobě. Výjimkou však

není ani použití v kusové výrobě především v případech, kdy bez přípravku obrábět nelze

nebo je obrábění za pomoci přípravku výrazně levnější. [1]

Přípravky jsou zpravidla určeny k:

- usnadnění výroby,

- ustavení a upnutí obrobku při jeho obrábění,

- ustavení a přidržení dvou i více částí při jejich spojování,

- vzájemnému nastavení polohy obrobku a nástroje při obrábění.

Účelem přípravku je:

- zpřesnění výroby,

- zkrácení vedlejších časů,

- odstranění namáhavé a zdravotně nebezpečné práce.

1.1 Rozdělení přípravků:

Dělit přípravky do jednotlivých skupin lze mnoha způsoby. Lze je dělit dle použití

k jednotlivým strojům resp. pracovištím (pro soustruhy, pro frézy, pro brusky), dle účelu

použití (pro svařování, obrábění, tváření) nebo také dle velikosti (malé, střední, velké).

Podle použití

- jednoúčelové- sériová výroba pro jedinou součást, tvarově a rozměrové neměnná,

- víceúčelové- hlavně v kusové výrobě, upínání součástí různých tvarů v určitém

rozsahu velikostí (vzklíčilo, svěrák, otočné stoly – rozšiřují pracovní možnosti stroje).

Podle charakteru výroby (podle funkce)

- upínací- obrábění, montáž,

- měřící a kontrolní, rýsovací.
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Rozdělení přípravků podle druhu obrábění (pracoviště, na kterém jsou používány)

- vrtací,

- frézovací,

- soustružnické,

- brusičské,

- protahovací, hoblovací, obrážecí,

- svařovací,

- montážní (klíče na kola).

Upínky

Ve strojírenství hojně využívané přípravky. Slouží k upnutí obráběného kusu k obráběcímu

stolu nebo k upínací desce, případně upínací kostce. Mají nejrůznější tvary a velikosti, které

z nich dělají velmi univerzální a užitečné přípravky.

Obr. 1: Upínky [13]
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Podle operačního určení

- obráběcí přípravky- používají se k upnutí obrobku v určité poloze vzhledem k nástroji,

pokud je třeba nástroj vést do místa řezu, je toto vedení součástí přípravku,

- montážní přípravky- jsou určeny k přidržení součástí při jejich vzájemném

rozebíratelném i nerozebíratelném spojení, do této skupiny zařazujeme i svařovací

přípravky,

- kontrolní přípravky- používají se ke kontrole správnosti rozměrů a geometrických

tvarů,

- rýsovací přípravky- jsou určené k orýsování tvarů před vlastním obráběním,

- pomocná a doplňková zařízení- do této skupiny patří pomůcky, které zvyšují pracovní

možnosti strojů (např. vrtací hlavy), pomůcky určené k obrábění ploch speciálních

tvarů a lze je obrábět na běžných komunálních strojích, pouze s přídavným zařízením

(např. zařízení k soustružení eliptických ploch, k řezání závitů s proměnným

stoupáním, apod.). Lze sem také zařadit i pomocná nakládací zařízení, jež umožňují

vkládání těžkých součástí do stroje a jejich vyjímání, polohování součástí, apod. [6]

Obráběcí přípravky

- přípravky pro soustružení,

- přípravky pro broušení,

- přípravky pro vrtání a vyvrtávání,

- přípravky pro frézování,

- přípravky pro hoblování a obrážení.

Přípravky pro tlakové zkoušky

- ucpávky,

- zátky, šroubení,

- těsnicí příruby,

- přívodové příruby.

Přípravky pro manipulaci s materiálem

- přípravky pro upínání materiálu,

- přípravky pro ustavení polohy.

Přípravky pro měření

- závitová měřidla,

- měřicí tyčinky,

- kalibry.
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Podle zdroje upínací síly

- přípravky s ručním upínáním- jsou řešeny tak, aby fyzická námaha dělníka vynaložená

k upnutí obrobku byla co nejmenší a doba potřebná k výměně a upnutí včetně očištění

byla co nejkratší,

- přípravky s mechanickým upínáním- používají k upínání obrobků mechanicky

vyvinuté síly,

- pneumatické (síla vyvinutá stlačeným vzduchem),

- hydraulické (síla vyvinutá tlakovou kapalinou),

- elektromagnetické (síla vyvolaná cívkou a jádrem).

Pneumatické


[…]


jednotlivých operací, které následně sečteme dohromady a vynásobíme počtem dávek,

abychom dostali výslednou cenu pro šestnáct kusů.

Výroba kluzných desek pomocí přípravku:

Práce na svislé frézce: 3166,7 Kč

Zámečnické práce: 1266,7 Kč

Práce na svislé frézce: 2333,3 Kč

Práce na vrtačce: 2533,3 Kč Součet: 13400 - 4x = 53600 Kč

Práce na brusce na plocho: 2700 Kč

Zámečnické práce: 1400 Kč
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6.5 Vyhodnocení

Přípravek pro frézování a broušení byl vyráběn především pro snadnější upnutí

obráběných kusů a tedy zkrácení časů na přípravu výroby. V důsledku toho jsme

předpokládali i snížení výrobních časů a finančních nákladů na obrábění. Všechny tyto

předpoklady se nám podařilo splnit velmi dobře.

Chceme-li vyčíslit úsporu času, musíme se podívat do výrobního postupu kluzné desky a

následně do výrobního postupu kluzných desek s použitím přípravku. Zde můžeme vidět, že

celkové přípravné a výrobní časy pro šestnáct kusů kluzných desek obráběných jednotlivě

jsou 9520 minut. Při výrobě pomocí přípravku tedy po dávkách čtyř kusů najednou se suma

všech přípravných a výrobních časů rovná 5900 minut. Z toho vyplývá úspora 3620 minut,

kterou lze využít na výrobu pro další zakázky. Čas čistě na upnutí kluzné desky se nám při

použití přípravku zkrátil z 2160 minut na 1380 minut, což bylo hlavním záměrem výroby

přípravku.

Pokud se na tuto úsporu podíváme z hlediska finančního, zjistíme, že obráběním s pomocí

přípravku jsme ušetřili 34934,4 Kč. To vyplývá z odečtení ceny za výrobu všech kluzných

desek, kdyby se vyráběli jednotlivě, což je 88534,4 Kč a ceny za výrobu s pomocí přípravku,

která činní 53600 Kč. Z této sumy musíme odečíst ještě cenu přípravku, která činí 3849,9 Kč.

Ve výsledku jsme tedy ušetřili 31084,5 Kč. Chceme-li zjistit jak značnou část finančních

prostředků musíme vynaložit na výrobu přípravku, použijeme stejný vzoreček, jako v případě

předchozího projektu.

x= 4,34%

Návratnost výroby přípravku je v tomto případě velmi rychlá. Jak můžeme vidět na

vzorečku výše, cena výroby přípravku se vyhoupla nepatrně přes 4% z celkové výrobní ceny.

To znamená, že stačí jedna série jako je tato a přípravek se zaplatí. Vezmeme-li v úvahu, že

běžnou praxí je přidávat k výrobní ceně minimálně 10% ve formě zisku, znamená to, že by

pravděpodobně stačila i menší série proto, aby se přípravek zaplatil. Přípravek navíc ve

většině případů hradí přímo zákazník.

Na základě uvedených výsledků můžeme tedy jednoznačně říci, že výroba přípravku se

vyplatila jak po finanční stránce, tak po stránce časové úspory. Tyto dvě stránky spolu velmi

úzce souvisí, protože časová úspora ve výsledku znamená také úsporu finanční. Lze také

vidět, že výroba přípravků není prospěšná jen pro velkosériovou výrobu. V kusové výrobě

jsou samozřejmě i případy, kdy výroba přípravku není cenově příliš výhodná, jedná se však

většinou o případy, kdy daný výrobek nelze vyrábět jinak, než s použitím přípravku. Poté

však rozhodování o tom, jestli přípravek vyrobit či ne ztrácí smysl.
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7 Závěr

Výroba přípravků je pro drtivou většinu strojírenských firem téměř každodenním tématem

řešení. Za dobu svého působení v několika společnostech jsem se o tom mohl sám přesvědčit.

Ať už se jedná o společnost vyrábějící produkty ze železa pro těžký strojírenský průmysl, či

společnost vyrábějící miniaturní plastové díly do automobilů, využití přípravků je pro jejich

výrobu nezbytné. Ekonomická výhodnost výroby přípravků se řeší v případě, že vyrábíme

přípravek pro určité zlepšení. V případě, že přípravek vyrábíme z důvodu toho, že vyráběné

díly bez něj nelze dokončit, na finanční stránku věci se moc nehledí. V této práci byla řešena

právě ekonomická výhodnost použití přípravků a to v kusové výrobě.

Nejprve jsme si ukázali ten nejjednodušší případ, kdy ze starého nepoužívaného přípravku

uděláme nový. Aby tato úprava byla ekonomicky vhodná, tak cena úpravy přípravku nesměla

přesahovat jeho výrobní cenu. Ukázali jsme si tedy, kolik by stála výroba přípravku nového a

kolik úprava starého přípravku. Rozdíl v těchto cenách se rovnal naší úspoře.

Dále jsme si ukázali dva typické projekty vyskytující se ve společnosti TS Plzeň a na nich

jsme zjišťovali, zda i pro kusovou výrobu lze přípravky s výhodou použít. V obou těchto

případech jsme vypočítali cenu výroby nejprve bez použití přípravku a následně s použitím

přípravku. Sledovali jsme finanční, ale i časové rozdíly při obou provedeních a následně

vyhodnotili vhodnost či nevhodnost použití přípravků.

V obou případech bylo použití přípravku oproti výrobě klasickou cestou velmi výhodné.

Ušetřilo se nejen velké množství finančních prostředků, ale také mnoho času, jak při přípravě

výroby tak při vlastním obrábění. Výsledek této diplomové práci nelze brát jako důkaz, že

přípravky se vždy vyplatí i v kusové výrobě, ale dokazuje, že existuje mnoho případů, kdy

použití přípravku výrazně usnadní výrobu a to bez zvýšení nákladů. Naopak v některých

případech, jako zde řešených, náklady ještě sníží.
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