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Tématem posuzované diplomové práce je Efektivita nasazení přípravků v kusové výrobě.
PředloŽená práce má 64 stran z toho 50 stran textové části, rozdělené do sedmi kapitol. Práce
vykazuje standardní členění' obsahuje množství obrazků a tabulek a čerpá z22 citovaných,
pŤevéňně online zdrojů.
Téma řešené úlohy je aktuální a z hlediska společnosti, ve které byla práce vypracována
poměmě zásadní.
První dvě kapitoly představují teoretická východiska práce.
První kapitola popisuje druhy a použití výrobních přípravků. Vysvětluje výhody a nevýhody
jednotliqých typů a porovnává rozdi|y mezi přípravky pro kusovou a sériovou výrobu.
Kapitola 2 řeší upínací prvky přípravků - upínky, šrouby, vačky apod' V kapitole je uveden
vliv přípravků na přesnost výroby' hospodrímost a úspory pŤi zavádění přípravků a dá|e znovu
pouŽitelnost, modularitu a úpravy přípravků. Teoretický zék|ad uvádí spoustu cenných
informací, avšak nevyznívá uceleným dojmem.
Kapitola 3 představuje společnost, Ve které byla diplomová práce vývářena. Na sedmi
stranách je představena společnost a její ýrobní portfolio.
Kapitoly 4-6 předkládají příklady výroby tří typů přípravků. Tyto kapitoly by měly být
stěŽejní částí práce' kde měla být dle zásad pro vypracování práce provedena podrobná časová
a nákladová ana|ýza výroby přípravků. Autor zde ovšem pouze předkládá 3 příklady
přípravků a jejich zjednodušené vyrobní postupy ěerpané z IS Baan, dále vypočítává cenu
výroby těchto přípravků pomocí hodinové sazby pracovišť bez vstupních nákladů na materiál
a dalších nrákladů s tím spojených a nákladovou ana|ýzu provádí pouze porovnáním nákladů
vypočtených na jednotliých pracovištích vůči celkové ceně produktu.
V uvedených kapitolách spatřuji největší nedostatky. Praktická ěást není metodicky
dostatečně vhodně zptacována. nejsou uvedeny hodinové sazby pracovišt', není uvaŽován
nákup materiálu pro výrobu přípravků, v kapitole 4.2 a 4.2.L jsou porovnávény náklady na
výrobu nové důlčíkové desky a úprava stávající desky a opět se neuvaŽuje rozdíl v nákladech
na materiál, v uvedených výpočtech chybí jednotky, v některých částech výpočty zce|a chybí'
aje uvedenapovze koneěná cena, nejsouzde uvedeny odkazy na vloŽené tabulky, textyjsou
velmi zjednodušující, autor kopíruje informace, které uvádě| již v předchozích kapitolách'
provedené finanční zhodnoceníje nepřehledné. Celkový přístup k řešení nebyl vhodně zvolen,
nebyly zcela dodrŽeny zásady práce na provedení ěasové a nákladové ana|ýzy.
Kapitola 7 shrnuje provedené porovnání a vyhodnocení výroby přípravků.

Téma práce hodnotím jako přínosné. Přístup k řešení však neby| zce|a správný' odbomá
úroveň diplomové práce je spíše niŽší, avšak předloŽené ýsledky byly pro společnost, ve
které byla práce realizována, povaŽovány jako dostačující. Fgrmální a grafická uroveň práce
je standardní, práce ovšem bohuŽel obsahuje několik hrubých gramatických chyb a chyb
v interpunkci, které mohl autor při podrobné korekci opravit.
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Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním stupněm dobře a doporučuji

k obhajobě.

Dotazy k diplomové práci:
1) Proč jste nezahrnul do nríkladové ana|ýzy nríklady na materiiíl?
2) Lze uy'teaty Vaší práce nějak zobecnit? Lze na zák|aďé provedeného šetření říci, kdy je

vhodné výrobní přípravky používat a kdy nikoliv?
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